CÂMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado, 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

INDICAÇÃO n°: 066/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Vereador que a
Municipal e no Regimento Interno, INDICA que, após tramitação regimental e ouvido o Plenário,
que sejam executadas obras visando a extensão de rede elétrica na Rua Mangabeiras (altura do n°
927), bairro Nova Turmalina, nesta cidade.

subscreve, embasado nas disposições da Lei Orgânica

Plenário Dr. Afonso de Ligório Santiago, 23 de maio de 2022.

Ver. Edinho/Cidadania

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica em razão da precariedade do sistema de iluminação
pública na referida rua. Nesse sentido, cabe destacar que, além de a escassez de iluminação
pública trazer enorme desconforto à população, coloca em risco a segurança dos moradores c
transeuntes, dificultando a visibilidade, e consequentemente, facilitando a ocorrência de roubos,
furtos, dentre outras práticas ilícitas.

Ainda, não c demais lembrar que a iluminação pública é um serviço de caráter essencial, o
qual é devidamente pago pelos usurários, através da cobrança de taxas; tão logo, nada mais justo
que o poder executivo municipal lhes forneça um serviço de qualidade e que sobretudo, lhes traga
segurança.

Assim, a presente INDICAÇÃO se apresenta como oportuna e
sempre segurança e melhor qualidade de vida para a população cm geral.

objetivando

mailto:camaratur@hotmail.com